Tria sunt quae circa negotium publicum Illustrissima Dominatio Vestra 
perscribit. Primum causas enumerat quibus ad suspicandum inducitur 
Sacram Caesaream Maiestatem Serenissimosque Austriacos Principes non 
serio ac revera pacem reique buius exitum desiderare. Alterum cur ab 
eorum minis et bello parum sibi et buie Regno timendum persuadeat. 
Postremum quo me ad urgendam cum illis pacis tractationem enixius 
bortatur. Ad singula igitur respondebo. 

Et quod quidem ad primum attinet profiteor ingenue atque absque 
ulla baesitatione affirmo me nibil vel apud Caesareae Maiestatis vel Sere· 
nissimorum Principum Austriacorum animos impedimenti deprebendere 
quominus pax rata firmaque quam primum statuatur, velimque illud sibi 
certo persuadeat Illustrissima Dominatio Vestra me si quid tale apud 
ipsorum mentes animadverterem ne diei quidem spatium bac in re frustra 
insumpturum esse. Nec est quod ita esse Illustrissima Dominatio Vestra 
ex brevi temporis intervallo, quod commissariorum conventui praescriptum 
esse videtur, existimet. Hinc enim maiorem potius animi propensionem ad 
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pacem coniicere licet, cum commissarios ad profectionem maturandam 
tantopere incitarint. Verum hoc difficultatis nihil habet, possumus enim 
si libuerit, tempus illud prorogare qua prorogatione opus non fuisset, nisi 
hinc ii obices obiecti essent, quorum causa ad Illustrissimum Dominatio
nem Vestram Reverendus Dominus Abbas Tolosanus accessit. De induciis 
nihil est, quod timeatur, eae enim Sacrae Caesareae Maiestati plurimum 
probantur neque aliud quicquam obstare illis constat quam difficultate 
scripturam efformandi. Id quod etiam Illustrissimam Dominationem Ves
tram sensisse testatur Caesarea Maiestas necnon etiam dixisse aliquid 
Sacrae Caesareae Maiestati ea in re concedendum fore proindeque de ali
quo temperamento cogitandum esse. Quod legati ad regem Sueciae missi 
fuerint ego sane id me prorsus semper ignorasse profiteor. Caeterum si 
ita sit, potest etiam id Illustrissima Dominatio Vestra maiori pacis cupi
ditati adscribere dum ea diversis mediis tractatur, potius quam in deterio
rem aliquam partem accipere. Quod autem de loco conqueritur Illustris
sima Dominatio Vestra non solum ex communi harum provinciarum lege 
et consuetudine loci optionem Sacra Caesarea Maiestas ad se pertinere, 
sed in locum etiam a se nominatum Illustrissimam Dominationem Vestram 
consensisse affirmat. Non igitur hae causae videntur, ut ab instituta pacis 
tractatione desistendum, ductumque ad hanc diem negotii filum praeci· 
dendum videatur, cum praesertim Sanctissimi Domini Nostri authoritas 
intercedat, qui quanto studio hoc negotium complectatur, nemo non videt, 
in cuius si esset potestate arbitrioque non dubito, quin celerem ac foelicem 
exitum habiturum esset. Et haec quidem quod ad primum spectat. 

Iam vero quo ad causas cur huic regno a Serenissimorum Principum 
viribus minime timendum putet, sunt Serenissimi Philippi Regis senecta, 
filii eius aetas immatura, bella quibus tot locis distrahitur, auxilium demum 
quod a Turcarum tyranno Regnum hoc sibi potest polliceri. Hae causae 
aut verae sunt aut non. Si verae, illas tanquam veras a Serenissimis Aus
triacis etiam cognosci ac provideri putandum est, atque ob hanc potissi
mum causam ad pacem conficiendam illos modis omnibus esse festinatu
ros; sin vero hae non tanti sunt momenti parvifaciendae eorum vires 
non videntur, nam etsi abest ab his regionibus omnis Catholici Regis ditio, 
pecunia tamen quocunque libet, facillime proxima fit. Quod si is effesae 
iam aetatis est, admodum fallax est argumentum, quod ab hominum vita 
morteve desumitur, cum videre sit idque persaepe, iuvenes senioribus mo
riendo praeire. Quo fit ut non minus ab hac parte timendum sit, ne si 
(quod Deus avertat) Serenissimi Regis interitus, aut quid simile, dum 
bello ferverent omnia contingeret, plurimum mali in electivo Regno extre· 
maque rerum ruina facilime succedere possit. Quod autem Serenissimus 
Rex Catholicus aliis bellis distractus, parum huic operis praestare possit, 
baud ita facile concesserim, cum nostra memoria factum viderimus, 
eundem Serenissimum Regem iisdem fere bellis implicitum, foedere tamen 
una cum aliis Christianis Principibus inito, adversus Turcas eodem tempore 
aliud gravissimum sustinuisse, ut omittam caeterorum Principum auxiliares 
copias quas vel necessitudinis Austriacae familiae Augustissimae vel alias 
ob rationes suo tempore forent suppeditaturi. Porro bellorum exitus quam 
incerti sint, nemo nescit, illorum praesertim quae aperto Marte campes
tribus proeliis exerceri solent. Hoc vero Regnum quam late pateat, quam 
munitis locis careat, omnes sciunt, ita ut nec certa sibi victoria promit· 
tenda sit, nec etiam si eveniat, multum illi confidendum. Id autem Illustris
simae Dominationi Vestrae quae et pro sua experientia et historiarum lec
tione plurimum didicit, ignotum esse non arbitror. Legimus enim non 
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semel praeclaros exercituum ductores ubi hostes saepius debellassent, pos
tremo tamen victoria non diu potitos esse, sed et Regnis postmodum et 
vita similibus de causis infoeliciter excidisse. Cuius sane calamitatis ne 
Reges quidem Polonos quantum ex huius Regni historiis colligere est, 
expertes fuisse convincitur. Quod spectat ad Turcae praesidia Illustrissi
mae Dominationi Vestrae dicere non praetermittam, illius vires nunc Persi
ci belli gladibus ita esse imminutas, ut non amplius illam quam solebant 
fomidinem incutiant. Addam praeterea ignorare me prorsus quonam con
silio aut qua mente vir prudens et Regni huius utilitatis studiosus, in quo 
adeo floret polletque nobilitas, ut Regno et ipsi etiam Regi quemadmodum 
videmus multis in rebus dominetur, adduci posset, ut illum accerseret, 
qui nobilitati suapte natura infensissima quibuscumque locis imperitavit 
ipsam extinxit et exterminavit. Cogitare autem de immanissimis hostibus 
ultra semel evocatis, suo postea arbitratu eiiciendis, quam sint inane fini
timorum Regnorum calamitates satis superque declarant. Ac mea quidem 
sententia miseranda illorum qui sibi Turcas socios adsciverunt exempla 
quem libet deterrere debent, cum ii sibi posteris Regnisque suis extremam 
a tam impia societate perniciem exitiumque pepererint. Qua de causa 
nonnulli superiorum Polonorum Regum non sine summa prudentia a finiti
marum Turcis regionum dominio acquirendo abstinuerunt, quod nedum il
las domi sed ne domui quidem propinquos habuere voluerunt. Quamobrem 
adduci non possum ut credam tam inhumanam tamque efferatam cogitatio
nem in hominis cuiusquam mentem incidere ut Turcae tyrannidem subeun
do libertatis vitae tantaeque nobilitatis facere iacturam, vel saltem manifes
to horum omnium periculo se subiicere malit, quam Christianum Principem 
liberare, qui Regnum hoc iuxta ipsius ut putat leges obtinere studuerit, 
cum praesertim eo dimisso omnes huiusmodi tollerentur difficultates, hor
tante potissimum Sanctissimo Domino Nostro communi omnium Prin
cipum parente quippe qui longe ante prospiciat, quantum ex hac libera
tione quietis et quantum si ea non sequatur calamitatis possit exoriri; ut 
taceam interea quam formidandum sit, ne iram Dei ac totius Christianae 
Reipublicae arma in se provocet illi qui talia tentarent. Quid etiam a 
Turca Polonis timendum esset, quando, quod Deus avertat, vicina Regna 
occupasset, Illustrissima Dominatio Vestra non secus ac ego intelligit. 

Ad illud autem quod ultimo loco Illustrissima Dominatio Vestra hor
tatur ut ardentiori studio cum Serenissimis Austriacis de pace agam, fateor 
me illud summopere hoc in genere optasse ut quid a me amplius desideret, 
quidque effici possit dilucidius aperiret, quod ut faciat ita ex animo rogo 
ut nihil magis. Nam quantum ego hactenus laboris ac vigilantiae in hoc 
unum contulerim, ipsam non latet. Quin illud in me recipio si quidnam 
tandem et omnino Poloni ad hanc rem conficiendam praestituri sunt, aut 
praestari sibi velint piene ac firme intellexero me clariora multo et magis 
singularia officia exhibiturum atque hinc forte res celerius transigi posset. 
Unumque subiiciam illas demum omni tempore pacis et concordiae leges 
firmas stabilesque mansisse quae mutuis beneficiis, affinitatibus, necessi
tudinibusque compositae ac stabilitae sint. Quare aliquid ab Illustrissima 
Dominatione Vestra in cuius manu totum hoc negocium esse non ignoro, 
quam avidissime et quamprimum expecto mihi significari ipsius animi 
candore ac prudentia dignum. Haec autem omnia quae superius attigi 
Illustrissimam Dominationem Vestram rogo ut accipiat non tanquam dieta 
ab eo qui partis iura nimium tueri velit, cum in hoc negotio nullum alium 

-19-

finem scopumve mihi proposuerim nisi eundem illum quem Illustrissimam 
Dominationem Vestram sibi propositum habere certo scio; nempe Dei 
benedicti gloriam et honorem et huius Regni totiusque Christianae Reipu
blicae quietem et tranquillitatem. Sed ea solum a me pluribus verbis 
scripta fuisse, quaeso existimet quo belli difficultates et discrimina aliqua 
ex parte explicarem, quae tamen exploratum babeo summae illius pru
dentiae multo esse notiora quam mihi cum illa praesertim totum hoc 
Regnum per tot annos summa cum laude administraverit. 

In dorso: Exemplum litterarum responsoriarum Cardinalis Aldobran· 
dini, Legati Apostolici de latere ad Cancellarii Polonici litteras. 

Guillen de San Clemente 
ad Martinum Idiaquez 

N. 11. 

Pragae, 12.VII.1588. 

transmittit litteras Hannibalis de Capua nuntii apostolici in Polonia. 

(Hisp., orig., sigil., ex parte cryptogr.) 

A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 32. 

a> El Arc;obispo de Napoles b) me ha embiado en ciffra la carta que 
aqui sera para Su Magestad y en blanco el papel con su firma. Va agora 
escripta de mano de un criado mio de quien he embiado otras copias de 
la misma letra, de lo qual me ha parescido avisar para que se entienda 
que no ha sido por otra cosa. Dios guarde a Vuestra Merced como yo 
desseo. De Praga 12 Julio 1588.